
Repertorio generale n2750 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  04 dicembre   2015  n. 265. 
  

OGGETTO: PINACOTECA BASILIO E MICHELE CASCELLA IN PALAZZO FARNESE. RIAPERTURA AL PUBBLICO. 

PROVVEDIMENTI. 
 

L’anno duemilaquindici  il giorno 04 del mese di dicembre   alle ore 14:00   nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Vice 

Sindaco, Sig. Luigi MENICUCCI; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.            D’ANCHINI            Tommaso 

2     Sig.            DE IURE                 Domenico 

3.   Sig.ra         SCHIAZZA              Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- la Città di Ortona possiede numerose opere di Basilio  e Michele Cascella, attualmente depositate 

in sicurezza in Palazzo Farnese e che fino al 2005 sono state esposte nella Pinacoteca Comunale 

collocata nel medesimo palazzo;   

-  è intenzione di questa Amministrazione riaprire al pubblico la Pinacoteca “Basilio e Michele 

Cascella”, dopo alcuni anni di chiusura dovuti ai lavori di ristrutturazione e adeguamento strutturale 

e di sicurezza dell’edificio, al fine di rispondere positivamente alle numerose esigenze culturali 

della comunità e dell’intera regione;  

VISTE: 

 



- La Delibera della G.M. n. 246 del 6.04.1977 con la quale si accettava la donazione di opere 

artistiche da parte del Maestro Michele Cascella, impegnando l’Amministrazione ad esporle 

presso il palazzo in questione; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 205 del 16.04.1984 con la quale si accettava la 

donazione, da parte del maestro Michele Cascella, di opere artistiche del padre Basilio, 

destinandole nel medesimo luogo espositivo;  

- La Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 350 del 9.03.1985 con la quale si 

accettavano ulteriori opere artistiche di Michele e Basilio Cascella;  

CONSIDERATO: 

- che l’opera di ristrutturazione di Palazzo Farnese è stata terminata e che pertanto si ritiene 

importante riattivare il servizio mussale della Pinacoteca, provvedendone alla sua riapertura 

al pubblico;  

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 8.06.2015 si procedeva ad 

accettare la donazione di un impianto antintrusione nei locali del piano secondo presso il 

quale si intende riattivare l’esposizione artistica in oggetto;  

- che l’impianto di cui sopra è stato regolarmente installato e consegnato al Comune di Ortona 

ed è rispondente a quanto previsto dalle vigenti norme in materia di  impiantistica; 

DATO ATTO che si è provveduto alla adeguata copertura assicurativa presso il fornitore dell’Ente, 

e che l’insieme di tali adempimenti ottempera ai dettami di sicurezza e fruizione al pubblico di cui 

al DlGs n. 42 del 22.01.2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” con successive integrazioni 

e modificazioni; 

RITENUTO che la riapertura della pinacoteca Cascella vada attuata con una cerimonia di 

inaugurazione che dia valore alla nostra città sul piano regionale e nazionale, e che pertanto si renda 

necessario provvedere alla prenotazione di adeguate spese che rendano efficace questo importante 

momento di promozione della città;  

 

A voti unanimi e palesi; 

 

DELIBERA 

 

1) Procedere alla riapertura della Pinacoteca Basilio e Michele Cascella presso Palazzo 

Farnese, prevedendo la cerimonia di inaugurazione in data da candelarizzare in ragione delle 

disponibilità delle Autorità istituzionali ed artistiche da coinvolgere;  

2) Prenotare la spesa presunta necessaria alla promozione dell’iniziativa  di €. 1500,00 sul 

CAP. 9287 del Bilancio corrente (prenot. N. 2015000286 ); 

3) Dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo libero per la 

adozione degli atti gestionali necessari e connessi alla realizzazione della presente 

deliberazione, secondo le necessità occorrenti. 

 

La Giunta Comunale, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 124, 4° comma del TUEL 

approvato con DLGS n. 267 del 18.08.2000. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL  V. PRESIDENTE 

F.to L. MENICUCCI 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to S. SCHIAZZA 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 17-12-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 



 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 17 -12-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 
 
 
 


